



## ED-911

LL.B. (Part-II) 1st Semester  
Examination, March-April 2021

Paper - I

Constitutional Law - I

*Time* : Three Hours] [Maximum Marks : 100

**नोट** : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note** : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।

Describe the jurisdiction of Supreme Court of India.

2. 'विधि के समक्ष क्षमता' एवं 'विधि के समान संरक्षण' से आप क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।

What do you understand by the 'Equality before law' and 'Equal protection of law'? Discuss.

DRG\_140\_(3)

(Turn Over)

( 2 )

3. मेनका गाँधी विरुद्ध भारत संघ एवं अन्य ए० आई० आर० 1978, सु० को० 597 के तथ्यों एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in Smt. Maneka Gandhi Vs Union of India and Other AIR 1978, SC 597.

4. भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन की क्या प्रक्रिया है? राष्ट्रपति की शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

What is the procedure of election of the President of India? State the powers of the President.

5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) भारत का महान्यायवादी  
(b) संविधान की प्रस्तावना

Write short notes on the following :

- (a) Attorney General of India  
(b) Preamble to the Constitution

6. निम्नलिखित को समझाइए :

- (a) पंथ निरपेक्ष राज्य  
(b) कार्योत्तर विधियों से संरक्षण  
(c) दोहरे दण्ड से संरक्षण  
(d) राज्य की परिभाषा

Explain the following :

- (a) Secular State

( 3 )

- (b) Protection from ex-post facto laws
- (c) Protection from double jeopardy
- (d) Definition of State

7. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 में प्रदत्त 'प्राण एवं दैहिक स्वतंत्रता' के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Discuss the Rights to 'Life and Personal liberty' as guaranteed under Article 21 of the Constitution of India.

8. संसद की शक्तियों तथा विशेषाधिकारों का वर्णन कीजिए।

Discuss the powers and privileges of Parliament.

9. भारतीय संविधान में प्रदत्त मूल अधिकारों को लागू करने के लिए क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

What remedies are available for the enforcement of Fundamental Rights granted by Constitution of India ?

10. भारतीय संविधान की प्रकृति संघात्मक है या एकात्मक? संवैधानिक प्रावधानों की सहायता से विवेचना कीजिए।

Nature of Indian Constitution is Federal or Unitary? Explain with the help of Constitutional Provisions.